olduğu, çok tekrar içerdiği gibi yönlerine yönelik olmuştur. Bu itirazlara özellikle Mu’tezilî âlimleri

karşı çıkmış ve bunların asılsız olduklarını örneklerle açıklamışlardır. Bunlardan bazıları kısaca şu

şekilde ifade edilebilir.

Kur’an’ın çelişki içerdiği iddiasını Mu’tezilî âlim Ebû Alî el-Cubbâî (ö. 303/916) kabul

etmeyerek izah etmeye çalışmıştır. Şöyle ki, bazı âyetler arasında farklı hükümlerin bulunması,

sanki bir çelişkinin var olduğu izlenimini vermektedir. Fakat bu âyetlerin farklı yer ve zamanları

kastetmesi sebebiyle Kur’an’da herhangi bir çelişkinin varlığına delil olamaz. Şayet Kur’an-ı

benzerini getirememiştir. Onların bu konuda âciz kalmaları, Kur’an’ın Allah’ın bir mucizesi

olduğunun en açık göstergesidir. Bununla birlikte Kur’an’ın veya onun bir bölümünün benzerini

getirmek için çaba gösterenler de olmuştur. Bu kişilerden bazıları; Nadr b. Hâris (ö. 2/624), Secâh

bint el-Hâris (ö. 41/661) ve Müseylime b. Habîb (ö. 11/632)’tir. İfade edilen bu şahıslardan

Müseylime hariç, diğerlerinin nazîre örneği bulunmamaktadır. Müseylime, Kur’an’ın üslup ve

yöntemini taklit etmiş ve bazı kelimelerin eş anlamlısını kullanarak nazîrede bulunmuştur.55

Müseylime ve diğer Arap dil bilginlerinin bu hususta âciz kalmaları, hem kendilerini hem de diğer

Esam, peygamberliğin ispatı alanında kaleme aldığı “el-Hücce ve’r-Rusül”

adlı eserinde, Hz. Peygamber’e verilen en önemli mûcizenin Kur’an olduğunu vurgulamıştır.66

Ayrıca, “Tefsîrü’l-Ḳurʾân” adlı eserinde ise Kur’an’ın i’câzının farklı yönlerine değinmiştir.67

İ’câz konusuna değinen bir diğer âlim olan Bişr b. Mu’temir (ö. 210/825) Bağdat Mu’tezile

ekolünün kurucularındandır. Onu diğer âlimlerden farklı kılan husus, iyi bir belâğat ve edebiyat

bilgisine sahip olmasıdır. Belâğat ve dile olan ilgisinde, Arap dilini ayrıntılı bir şekilde öğrenme ve

61 Müslim, Mebahis, 40-41.

62 Yusuf Şevki Yavuz, “İ’câzu’l-Kur’an” TDVİA, (İstanbul: DİA, 2000), 21/ 404.